Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, encaminha a Câmara Municipal para apreciação e 
votação o presente Projeto de Lei Complementar: 

Art. 1º Autoriza o Poder Executivo Municipal adequar o vencimento padrão inicial do cargo 
Agente de Combate a Endemias – ACE e Agente Comunitário de Saúde – ACS que passa ser de R$ 
2.604,00 (dois mil seiscentos e quatro reais). 

§1. A diferença correspondente ao valor constante no caput desse artigo deverá ser paga 

retroativamente a partir de 1º de janeiro de 2023.  

§2. O valor constante no caput deste artigo será atualizado por meio de decreto do Chefe do 
Executivo Municipal, caso fique abaixo do piso nacional estabelecido para a categoria, quando da